Diário Oficial do Distrito FederalNº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 2015 PÁGINA 97

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 21, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CA-

DASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL DA POLÍCIA
CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇÃO
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF),
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República
Federativa do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 3 de dezembro
de 1965, no Decreto-Lei nº 59.310, de 23 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, na Lei Distrital nº 837, de 28 de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de
7 de fevereiro de 1996, Lei 12.830, de 20 de junho de 2013, na Portaria nº 1.031, de 7 de
julho de 2006, na Portaria nº 35 - PCDF, de 26 de agosto de 2014, na Resolução do Conselho
de Política de Recursos Humanos do Distrito Federal (CPRH/DF), de 19 de dezembro de
2011, e na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada subsidiariamente, torna
pública a retificação do Edital nº 1 - PCDF-PAPILOSCOPISTA, de 31 de dezembro de 2014
e suas retificações e do Edital nº 15 - PCDF-PAPILOSCOPISTA, de 21 de outubro de 2015,
do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo
de Papiloscopista Policial da Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), conforme a seguir.
1 Retificações do Edital nº 1 - PCDF-PAPILOSCOPISTA, de 31 de dezembro de 2014
1.1 O subitem 14.10 até o subitem 14.16.1 passa a vigorar com as seguintes alterações:
14.10 Com base nas listas organizadas na forma dos subitens 14.7 e 14.9 deste edital, serão
convocados, para realizar os exames biométricos e avaliação médica e a sindicância de vida
pregressa e investigação social, os candidatos classificados até as posições-limite indicadas
no quadro abaixo. Os candidatos não convocados no presente subitem estarão eliminados e
não terão classificação alguma no concurso público.

CARGO DAS VAGAS (AMPLA
CONCORRÊNCIA)

DAS VAGAS (CANDIDATOS
COM DEFICIÊNCIA)

TO TA L

PAPILOSCOPISTA PO-
LICIAL (CÓDIGO 101)

298 16 314

14.10.1 Serão respeitadas as vagas destinadas aos candidatos com deficiência, conforme item 5 deste
edital, e os empates na última posição.
14.11 Os candidatos não eliminados nos exames biométricos e na avaliação médica serão ordenados de
acordo com os valores decrescentes da soma das notas finais nas provas objetiva e discursiva.
14.12 Com base na lista organizada na forma do subitem anterior, todos os candidatos serão convocados
para realizar a prova de capacidade física. Os candidatos não convocados no presente subitem estarão
eliminados e não terão classificação alguma no concurso público.
14.13 Os candidatos não eliminados na prova de capacidade física serão ordenados de acordo com os
valores decrescentes da soma das notas finais nas provas objetiva e discursiva.
14.14 Com base na lista organizada na forma do subitem anterior, todos os candidatos serão convocados
para realizar a avaliação psicológica. Os candidatos não convocados no presente subitem estarão eli-
minados e não terão classificação alguma no concurso público.
14.15 Os candidatos não eliminados na sindicância de vida pregressa e investigação social e na avaliação
psicológica serão ordenados de acordo com os valores decrescentes da soma das notas finais nas provas
objetiva e discursiva. A lista organizada na forma deste subitem representa a nota e classificação final
dos candidatos na primeira etapa do concurso público.
14.16 Com base na lista organizada na forma do subitem anterior, serão convocados, para realizar o
curso de formação profissional, os candidatos classificados até as posições-limite indicadas no quadro
abaixo. Os candidatos não convocados no presente subitem estarão eliminados e não terão classificação
alguma no concurso público, exceto se o número de vagas, acrescidas pelo cadastro de reserva, não for
preenchido.

CARGO DAS VAGAS (AMPLA
CONCORRÊNCIA)

DAS VAGAS (CANDIDATOS
COM DEFICIÊNCIA)

TO TA L

PAPILOSCOPISTA PO-
LICIAL (CÓDIGO 101)

149 8 157

14.16.1 Serão respeitadas as vagas destinadas aos candidatos com deficiência, conforme item 5 deste
edital, e os empates na última posição.
2 Retificações do Edital nº 15 - PCDF-PAPILOSCOPISTA, de 21 de outubro de 2015
2.1 O Edital passa a chamar-se de: RESULTADO DEFINITIVO APÓS A 2ª (SEGUNDA) FASE E
CONVOCAÇÃO PARA AS PRÓXIMAS FASES
2.2 No preâmbulo, onde se lê: "resultado definitivo após a 2ª (segunda) fase e a convocação para a
próxima fase", leia-se: "resultado definitivo após a 2ª (segunda) fase e a convocação para as próximas
fases.".
2.3 O item 2, onde se lê: "DA CONVOCAÇÃO PARA A PRÓXIMA FASE", leia-se: "DA CON-
VOCAÇÃO PARA AS PRÓXIMAS FASES".
2.4 O subitem 2.1 passa a ter a seguinte redação: Os candidatos aprovados após a 2ª (segunda) fase,
mencionados no item 1 do presente edital, estão convocados para realizar as próximas fases, compostas
de exames biométricos e avaliação médica e de sindicância de vida pregressa e investigação social, em
conformidade com o subitem 14.10 do Edital nº 1 - PCDF-PAPILOSCOPISTA e suas retificações.
2.5 O subitem 2.3 passa a ter a seguinte redação: Oportunamente, serão publicados editais específicos
para as fases de exames biométricos e avaliação médica, sindicância de vida pregressa e investigação
social e para a perícia.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL N° 22, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RE-
SERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO

FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF), no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República Federativa do Brasil, na
Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965, no Decreto-Lei nº 59.310,
de 23 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei Distrital nº 837, de 28
de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de 7 de fevereiro de 1996, na Portaria nº 1.031, de 7 de julho
de 2006, na Portaria nº 35 - PCDF, de 26 de agosto de 2014, na Resolução do Conselho de Política de
Recursos Humanos do Distrito Federal (CPRH/ DF), de 19 de dezembro de 2011, e na Lei Distrital nº
4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada subsidiariamente, torna pública a convocação para realização
da sindicância de vida pregressa e investigação social do concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro reserva no cargo de Papiloscopista Policial da carreira de Polícia Civil do Distrito
Federal (PCDF), em conformidade com o Edital nº 1 - PCDF - PAPILOSCOPISTA, de 31 de dezembro
de 2014, e retificações.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A SINDICÂNCIA DE
VIDA PREGRESSA E A INVESTIGAÇÃO SOCIAL
1.1 Convocação para a entrega da documentação para a sindicância de vida pregressa e a investigação
social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 158100784,
ADRIANA LIMA DE FREITAS; 158101089, ADRIANO LIVIO MARTINS; 158104733, ADRIEDSON
VINICIUS DE MELO VASCONCELOS; 158100244, ALEX SOARES BARREIROS; 158117020, ALE-
XANDRE ALVES MEDEIROS; 158112504, ALEXANDRE ANTEZANA PIBERNAT DE CARVA-
LHO; 158100739, ALEXANDRE DE CASTRO MOLETA; 158111410, ALINE CAMPECHE LOPES;
158117797, ALINE VENTURELLI FERREIRA ANTONIO; 158102486, ALLAN; 158107603, AMAN-
DA IRINEU CORREIA; 158108830, AMANDA PAVAO MEIRELES DE CASTRO; 158110947, ANA
CARLA RESENDE FRAIZ; 158100914, ANA CAROLLINE RIBEIRO DE TOLEDO PINTO;
158107307, ANA LUIZA SA DE ALMEIDA; 158104305, ANA MARTHA DE CASSIA SILVA;
158109100, ANA PAULA PIRES MACHADO; 158111880, ANA RAFAELLA DOS SANTOS MA-
CEDO; 158102033, ANA VITORIA BOTELHO; 158118423, ANDERSON AUGUSTO RAIMUNDO;
158102516, ANDERSON RODRIGUES ARAUJO VIEIRA; 158113119, ANDERSSON COSTA MU-
NOZ ROJAS; 158100939, ANDRE CAMILO DE PAULA; 158109486, ANDRE FERREIRA LIMA;
158100117, ANDRE GARDELINO SAVINO; 158118561, ANDRE LUIS KAY JULIAO; 158100009,
ANDRE LUIZ LEAL MEDEIROS; 158106856, ANGELA TONIETTO DE OLIVEIRA; 158103485,
ANGELO JOSE MORAIS DA SILVA; 158107397, ANNA ELISA DE LARA; 158111520, ANTONIO
GONCALVES MACHADO FILHO; 158112418, ARACI ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR;
158103989, ARIANE FERNANDES SUASSUNA; 158104089, ARTUR MARTINS; 158100997, AU-
GUSTO SIMON BOLIVAR DE LIMA RAMIREZ; 158109823, BARBARA AGUILAR SA;
158116693, BENEDITO ANDERSON FRAUSINO CHAVES; 158112810, BENJAMIM DIAS DE OLI-
VEIRA JUNIOR; 158110343, BERNARDO BRANDAO CAVALCANTI GOMES; 158100674, BIAN-
CA CORREA BORGES SCAFUTO; 158106473, BRINA PORTUGAL; 158100362, BRUNA CA-
ROLINA DA SILVA PEREIRA; 158100492, BRUNO FRANCO TOLEDO; 158100038, BRUNO LO-
REDO LOPES; 158102686, BRUNO RODRIGUES DE MIRANDA; 158100653, BRUNO SANCLER
ALVES VALE; 158101445, CAMILA SCARIN BEZERRA; 158102199, CAMILLA VALLE DE PA U -
LA; 158103294, CARL AUGUST BISPO DRISTIG; 158105696, CARLOS ADRIANO RODRIGUES
CARDOSO; 158111918, CARLOS ALBERTO SILVA; 158100141, CARLOS EDUARDO ANDRADE
DO NASCIMENTO; 158109868, CARLOS HENRIQUE DE SOUZA SANTOS; 158113732, CARLOS
VINICIUS ALMEIDA DE ASSIS; 158106230, CAROLINA BRETTAS BAPTISTA; 158102188, CA-
ROLINA PEDROSO FERREIRA; 158110555, CAROLINE ARIYOSHI; 158113863, CASSIA NILZA
BELO MATTOS ALVARENGA; 158110254, CECILIA VIANNA DE MELO JACINTHO; 158100172,
CELIA CRISTINA GUIDA; 158111493, CEZAR EDUARDO HASENAUER PERELLES; 158106196,
CHARLEY GUY DE ABREU JUNIOR; 158116931, CHRISTOPHER DOS SANTOS QUINTA;
158109759, CLAUDIA MICHELE DE MEDEIROS ESTEVES; 158109504, CLAUDIO BORGES AL-
VES; 158109030, CLEBSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA; 158101292, CLEDSON PEREIRA M O TA ;
158102591, DANIEL DIAS LOUREIRO; 158102276, DANIEL FRUTUOSO TRINDADE; 158 1111 5 9 ,
DANIEL GROSARA LIMA; 158109316, DANIEL VIEIRA PEREIRA BORGES; 158104443, DA-
NIELLA DO NASCIMENTO FERREIRA VALENTE CAETANO; 158101881, DANILO DOS SAN-
TOS GONCALVES; 158100748, DARIA LUCIA CUNHA DE JESUS; 158117714, DAVI RODRI-
GUES DA SILVA; 158109318, DAVID HELIO BORGES; 158100382, DAVID NEVES; 158112815,
DAYANE MAGNA MARTINS BERNARDES; 158108053, DEBORA DE OLIVEIRA FARIAS;
158100313, DEBORA HEINEN KIST; 158100090, DEBORA REGES DE OLIVEIRA CRUZ;
158108290, DEYSE FELIX DOS SANTOS; 158101878, DIEGO EUGENIO LEAL E COSTA BIT-
TENCOURT; 158111651, DIEGO HENRIQUE PACHECO LIMA; 158118639, EBER DE OLIVEIRA
PORTO; 158100271, EDEVANDRO BORGES DA FONSECA; 158113651, EDILON SEMBARSKI DE
OLIVEIRA; 158112061, EDUARDO JUNIO DE SOUZA FRANCA; 158100405, EDUARDO LUCAS
FONSECA; 158113930, EDUARDO MARTINS GUIMARAES SOARES; 158100590, ELAINE CRIS-
TINA DANTAS; 158113021, ELAINE NOGUEIRA VIANA; 158104984, ERICA DE SANTANA
SILVA; 158118610, ERIKA PATRICIA MARCELINA LACERDA DA SILVA; 158101202, EVA N D R O
BELIZARIO MARTINHO; 158104779, EVERALDO HENRIQUE DINIZ; 158100126, FELIPE ALVES
BRITO; 158106823, FELIPE AUGUSTO CAMPOS SOARES; 158105366, FELIPE BARROS RI-
BEIRO; 158100441, FELIPE FIGUEIREDO MARTINS; 158108628, FELIPE OLIVEIRA GOUVEIA;
158113029, FELIPE SOARES DE CARVALHO PIRES; 158102117, FERNANDA DE LIMA BA-
TISTA; 158101055, FERNANDA FELICIANO DA SILVA; 158108307, FERNANDO AUGUSTO
THOMAZ CRUZ; 158111373, FERNANDO CESAR GARCIA COSTA; 158115701, FERNANDO
XAVIER DA SILVA; 158111801, FLAVIANE MARA RODRIGUES DOS SANTOS; 158112189,
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS; 158101108, FRANCISCO MORENO CALDAS; 158118324, FRE-
DERICO RAMAIANA CARRENO RIBEIRO; 158100364, GABRIEL BAUDSON GODOI E SILVA;
158112744, GABRIELLA CALINCANI PEREIRA; 158103000, GABRIELLA DA CONCEICAO E
CARLOS; 158106153, GESSIANE HIROMI GONCALVES MATSUOKA; 158116776, GILBERTO DE
OLIVEIRA NETO; 158105003, GILBERTO DOS SANTOS NUNES DE OLIVEIRA; 158101141,
GIOVANI FERREIRA SOUZA DE CARVALHO; 158118369, GISELLE BIANCA SILVA FRAGA;
158100124, GRACIELA COSTA RAMIREZ; 158105512, GRAZIELI MARINHEIRO MACHADO;
158102288, GRAZIELLA FERREIRA SALGADO SILVA; 158118414, GUILHERME BATISTA GO-
MES ROCHA; 158102731, GUILHERME BURJACK GABRIEL; 158105574, GUILHERME GEORGE
DE SOUZA RODRIGUES; 158118499, GUILHERME MARQUES GONCALVES; 158101236, GUI-
LHERME MENEGOI RIBEIRO; 158114935, GUILHERME NOGUEIRA KATO; 158101812, GUI-
LHERME SARAIVA VICENTE; 158114764, GUILHERME THEULEN ANTONIASSE; 158105467,
GUSTAVO DIAS CARDOSO; 158100565, GUSTAVO MORUZZI CALDAS; 158106840, GUTEM-
BERG DE FARIA PEREIRA; 158108095, HAMILTON TAVARES PEREIRA; 158102548, HELENA
DE CARVALHO AMORIM; 158116138, HENRIQUE OLIVEIRA DUMAY; 158118973, HENRIQUE
TANNUS SOUZA; 158100608, HIGOR DE LIMA E SILVA; 158101328, IGOR CAIXETA BARBOSA;
158101397, IGOR DE JESUS SANTOS; 158107799, IGOR HENRIQUE FATIGA; 158114274, IGOR
VIEIRA DE MELLO; 158101773, IVO NATHAN DA COSTA SILVA; 158114768, IZABELA CRIS-
TINA GAMBINI; 158105478, JAIME DANTAS ALMEIDA; 158104872, JAMES BERNARDES DE
ALMEIDA JUNIOR; 158107023, JAMES DIVINO SANTOS DA COSTA; 158114447, JAQUELINE
MOREIRA MARQUES; 158101338, JEFFERSON DE AZEVEDO FAGUNDES DOS SANTOS;
158113280, JEFFERSON FERREIRA SOUZA; 158109517, JOAO FRANCISCO SILVA BATI S TA ;
158110263, JOAO GUALBERTO DE SOUZA NETO; 158101115, JOAO PAULO CALDAS CAR-
DOZO; 158111024, JOAO PAULO SILVA BARROS; 158104224, JOSE MARIA PEREIRA DE OLI-
VEIRA; 158109580, JOSE MAURICIO PAIVA DE ALMEIDA; 158101784, JOSIEL MOURA DE
SOUZA; 158106888, JULIA BIZATTO; 158110218, JULIANA CARLA SA MENDES; 158108838,
JULIANA FERNANDES SANTOS; 158114573, JULIANA GOMES FONTES; 158101629, JULIO
CESAR SOUSA MENDES; 158108353, KAREN MONIQUE NUNES; 158110696, KARINE ROVER;
158102177, KARINNA BANNACH REIS; 158107256, KARLA VIANA MERGULHAO; 158105020,
KARYNNE CHRISTIANE DE MIRANDA CHAGAS; 158112936, KENIO PARENTE WATANABE
TIDA; 158111536, KLEIDILENE GALENO DE OLIVEIRA; 158112147, LARISSA DA CUNHA
ALMEIDA; 158119311, LARISSA SILVA CHAPERMAN; 158112632, LARISSA TEODORO A LV E S
LOPES; 158104576, LAUDECY RIBEIRO PEREIRA; 158104088, LAZARO WESLEY LEANDRO
DOS SANTOS; 158105884, LEANDRO FERNANDES DO NASCIMENTO; 158113028, LEANDRO
JORGE SANTOS; 158105250, LEANDRO NUNES DA SILVA; 158105364, LEONAM ALVES DE
DEUS; 158101367, LEONARDO CLABUCHAR MARTINGO; 158101354, LEONARDO DE MOURA
E SILVA; 158102556, LEVI FRANCELINO DE MORAIS JUNIOR; 158113812, LIA GUAZZELLI;
158106249, LIDIANE RESENDE REIS; 158110829, LILA GANESHA MARANHAO MESSERS-
CHMIDT; 158101880, LILIAN MARIA RODRIGUES GOMES; 158111020, LIVIA HOFFMAN IRA-
LA; 158108200, LOIANY GALENO BORGES; 158104648, LOUISE DI FRANCISCO DE SOUZA

paulo.vianna
Realce